¹⁰¹⁰ Hilarius Pictauiensis, *Tract. super Ps. 15* (CC SL 61, 12, l. 1-21): Et ea causa est ut in uiginti duos libros lex Testamenti Veteris deputetur, ut cum litterarum numero conuenirent. Qui ita secundum traditiones ueterum deputantur, ut Moysi sint libri quinque, Iesu Naue sextus, Iudicum et Ruth septimus, primus et secundus Regnorum octauus, tertius et quartus in nonum, Paralipomenon duo in decimum sint, sermones dierum Esdrae in undecimum, liber Psalmorum duodecimus sit, Salomonis Prouerbia, Ecclesiastes, Canticum canticorum in tertium decimum et quartum decimum et quintum decimum, duodecim autem omnes Prophetiae in sextum decimum, Esaias deinde et Hieremias cum lamentatione et epistula, sed et Daniel et Ezechiel et Iob et Hester uiginti duum librorum numerum consumment. Quibusdam autem uisum est, additis Tobia et Iudith, uiginti quattuor libros secundum numerum graecarum litterarum connumerare, Romana quoque lingua media inter Hebraeos Graecos que conlecta, quia his maxime tribus linguis sacramentum uoluntatis Dei et beati regni expectatio praedicatur; ex quo illud Pilati fuit ut his tribus linguis regem Iudaeorum Dominum Iesum Christum esse praescriberet. Nam quamuis multae barbarae gentes Dei cognitionem secundum apostolorum praedicationem et manentium hodie illic ecclesiarum fidem adeptae sint, tamen specialiter euangelica doctrina in Romano imperio, sub quo Hebraei et Graeci continentur, consistit.

changed utterly";¹⁰¹¹ while he knew of the twenty four book division.¹⁰¹² Rufinus of Aquilea seems to follow Origen, with twenty two books, although his has the option of becoming twenty four if his (admitted) double-volumes of Kings and Ezra-Nehemiah are divided.¹⁰¹³

l. 9-10. **sunt...uiginti quattuor...duodecim apostoli et duodecim patriarchae.** Clement seems to have known a tradition of twenty four prophets,¹⁰¹⁴ perhaps originally Hellenistic Jewish in origin. The Gospel of Thomas declares: "Twenty four prophets spoke in Israel, and all of them have spoken about you":¹⁰¹⁵ in the Apocalypse, this idea seems to have been Christianized. The fourth century Cheltenham Canon (origin unclear)¹⁰¹⁶ first *lists* twenty four books of the Old Testament,¹⁰¹⁷ then says "our forebears ("maiores nostri", where Victorinus has "seniores") demonstrate these to be the canonical books and it [the Apocalypse thus]

¹⁰¹¹ Hieronymus, Praef. in lib. Psal. iux. Heb. (p. 768, l. 9-15 Fischer / Gribomont / Sparks / Thiele / Weber): si enim amen, pro quo aquila transtulit pepistōmenōs~g, in fine tantum librorum ponitur et non interdum aut in exordio aut in calce sermonis siue sententiae, numquam et saluator in euangelio loqueretur: "amen amen dico uobis", et pauli epistulae in medio illud opere continerent, moyses quoque et hieremias et ceteri in hunc modum multos haberent libros, qui in mediis uoluminibus suis amen frequenter interserunt, sed et numerus uiginti duorum hebraicorum librorum et mysterium eiusdem numeri commutabitur. Hier. *praef. in Sam. et Mal.* (ed. R. Weber, *Vulgata*, p. 365-366).